¹ Prov. XVI.

busque scateret, graveolens, horribilis visu, ut humanum ostentum expositus omnium oculis, finem vivendi fecit, luens hic pœnas, ne æternas incurreret.

14. Nam de ipso illud idem Curopolata memoria dignum prodit : « In talibus, inquit, et tot malis nullum maledictum protulit, neque aliquid nefarii locutus est, sed Deo gratias agere perseverabat, casus æquo animo ferens ». De eodemque ad postremum hæc addit : « Illic imperator episcopatum Nazianzi ad jura metropolitana perduxit ». Equidem puto ipsum studiosum S. Gregorii Nazianzeni, ejus beneficio ita salvatum. Quem et imperasse annos tres et menses octo testatur.

Qui autem subrogatus est imperator Michael Ducas, fuit iste Constantini Ducæ Augusti filius, idemque jam ante decennium una cum Joanne Duca patruo et fratribus Cæsar appellatus, dictus cognomento Parapinaceus, ejusque nominis, Michael Septimus, coronatus a Joanne Xyphilino patriarcha, eodemque honore insignita ejus conjux Maria Alana Augusta. Hæc ex Curopolata, Zonara, et aliis Græcis atque Latinis auctoribus.

15. *Theophylactus episcopus in Bulgaria et ejus litteræ.* — Hujus imperatoris tempore claruisse Theophylactum archiepiscopum Bulgarorum, cujus extant inter alia nobiles Commentarii in quatuor Evangelia, certum est. Quod autem ipsum sub Basilio Seniore imper. anno Redemptoris octingentesimo octogesimo tertio, claruisse posuerit Panvinus in Fastis, vel Sixtus Senensis in sua Bibliotheca eum sub Micheale Porphyrogenito, qui cœpit imperare eum Theodora Augusta matre, anno octingentesimo quadragesimo secundo vixisse tradiderit, vel alii qui eodem ipsum sæculo floruisse dixerint; a veritatis scopo longe longius ii omnes aberrasse noscuntur. Evidentissima enim ad convincendum errorem testimonia eliciuntur ex ejusdem Theophylacti scriptorum nominentis, Epistolis, inquam, ipsius, quæ numero quinquaginta novem græcæ scriptæ extant in Vaticana Bibliotheca, industria viri disertissimi Jacobi Sirmondi Societatis JESU professoris in lucem ex abditis vindicatæ, atque latinitate donatæ, sed nondum cusæ : ex his, inquam, ejus Epistolis multiplici argumento monstratur, non ante annos ducentos, sed hoc ipso tempore ipsum Theophylactum claruisse, quod scilicet ejus Epistolæ vel datæ habeantur ad eos, qui hoc ipso tempore vixisse noscuntur, vel in eis eorumdem vitæ mentio habeatur, adeo ut de his dubitandi locus amplius non supersit.

16. Atque in primis, quæ primo loco posita est ipsius Epistola ad Mariam imperatricem conscripta, omnem de his dirimit controversiam. Siquidem a tempore Michaelis Augusti, qui regnavit cum Theodora matre, non est auditum usque ad Isacium Comnenum, ut Augustarum aliqua fuerit nominata Maria : sive igitur ad illam, sive ad hanc Mariam Alanam dictam uxorem Michaelis, de quo est

sermo, datam velis Epistolam; cum eadem hoc eodem tempore vixisse noscantur : manifesto sunt argumento, Theophylactum, qui ad alteram earum scripsit, eodem pariter cum eis vixisse tempore. Sed adde his adhuc manifestiora.

17. Est ejusdem Theophylacti Epistola, numero decima tertia, ad sororium imperatoris Joannem Ducam, cujus est exordium : « Nunc demum agnovi etc. » Ubi post multa compellens primum ipsum principis hominem et consanguineum, hæc habet : « Cæterum, o fortunatum Ducarum genus, recta omnia et honesta in teipso complectens, in hac mihi bonitate persiste etc. » Cum igitur ex his constet, tunc ipsum ea scripsisse, cum Constantinopoli Ducarum familia imperaret; quis fingere poterit, Basili tempore vixisse Theophylactum, et non potius his temporibus, cum Ducæ imperitarent? His autem ex eadem Epistola et aliis addere possumus, quod cum constet ex eis, Bulgariam his temporibus, quibus easdem ipse scripsit, non sub regibus Bulgaris, sed sub magistratibus ab imperatore Constantinopolitano missis administrati; nihil certe est, ut ad illa Basili tempora ea referri possint, quibus constat, proprios Bulgaros suos habuisse reges.

18. Quod insuper hoc ipso tempore constat, non semper imperasse Constantinopoli successive Ducas, sed interpositum imperium Comnenorum : (nam post Isacium Comnenum imperatorem capessivit imperium Constantinus Ducas, ac rursus post Constantinum, ejusque filium Michaellem Ducam, atque ab hoc genitum Constantinum Ducam, atque ejus successorem Nicephorum Botoniatem, ad Comnenos imperium rediisse, cum post eum Alexius Comnenus est moderatus et ad multum temporis spatium imperium Orientis; cum æque sicut Ducarum imperii, ita et Comnenorum sit mentio in ejusdem Theophylacti litteris : nam ejus Epistola octava hæc habet : « Vides quomodo tam facile colendissimi domini Comneni sigillum subversum est ab ipsomet Comneno etc. ») affirmare utique necesse est, Theophylactum ipsum Bulgariæ archiepiscopum eam functionem administrasse hoc tempore, quo sive Ducæ, sive Comneni Constantinopoli imperabant.

19. His etiam adde majora, quæ de his adhuc certiore faciant fidem. Quod enim tempore, quo isti ponunt, Theophylactus non potuerit esse archiepiscopus Bulgarorum, ex una Epistolarum ejus, notata numero decimo septimo, sume irrefragabile argumentum : cum enim in ea mentio fiat Borisi Bulgarorum regis, qui vixit (ut Zonaras et alii ostendunt) post centum annos, nempe sub Nicephoro Phoca et Joanne Zemisee imperatoribus, plane apparet, non tunc ipsum vixisse sub Basilio, sed longe post illa tempora ipsum Theophylactum Bulgarorum præfuisse Ecclesiæ archiepiscopum. Sed et cum ibi meminit de Ecclesiis ab eodem rege antea ædificatis, et post multum spatium temporis unam ex illis dirulam proponit restituendam;

plane demonstrat, longe postea ab eo tempore eundem Theophylactum claruisse. Sunt hæc ejus verba ad filium Sebastocratoris : « Oro igitur, et his litteris tanquam corpore supplex procumbo, ut miserearis felicissimæ quondam Ecclesie, quam Christianissimus ille Borises Bulgarorum rex unam et ipsam e septem Catholicis edificavit, tu renova etc. » Hæc sunt quæ ex Epistolis ejus manifesta de tempore, quo ipse Theophylactus vixit, efficiuntur argumenta, quibus discrepans nimis a veritate redarguitur, falsaque omnino monstratur illorum sententia, qui ante annos ducentos eundem Theophylactum claruisse scripsere.

20. Fuit autem ipse Theophylactus patria Constantinopolitanus, præfectus archiepiscopus primariæ Acridanæ Ecclesie Bulgarorum, hocque ipso tempore Epistolam scripsit ad Mariam imperatricem, jam ætale senex, cum rediret in Bulgariam ad suam Ecclesiam, unde venerat Constantinopolim, in qua hæc ad finem : « Descendo igitur ad Bulgaros, re Constantinopolitanus, hospitio Bulgarus, cariem situmque redolens, ut illi pellium pedorem. Et quod gravissimum est, existimabunt homines isti, me tibi quoque horrore et nausæe fuisse. Nonne hic fœtor suaviter mihi oluit, et laute oppido hæc urbane? Seis ergo quid facies, ne mihi eveniant, quæ dixi, graveolentiam evaporabis ». Ac demum quo animo ista conscripserit, ita significat : « Hæc itaque senili ore sancto imperio tuo jocati sumus. Deus autem, ejus tu, qui que tuus, ipse te omni liberans malo et malitia, perfectis te gratis suis imperiat, odoremque suavitalis Christi factam ad supernum altare subvehat, et spiritualem sufflitum efficiat, ut simul offeras quæcumque manus tua et acies affalim congresserunt, adolescasque ex virtutibus conflatum, acceptabile gratumque suffimentum ». Hæc tum ad Augustam ipsam.

21. Tulit ipse quidem diu, sed ægro animo, veluti durum exilium, Bulgaricum incolatum, quo se tandem liberari vehementer optavit, atque patrio solo reddi. Significavit id quidem ipse polissimum ea Epistola, quam ad Joannem Magnum Domesticum scribit, qua ex fabula Omphales suam describens miseriam, Bulgarorum Ecclesia liberari se rogans, ista de illis : « Non servio divili reginæ, mundæque et pulchræ, atque adeo Veneri aureæ, sed servis barbaris, impuris, foetidas pelles olentibus, et vita omni egentioribus quam qui nequitia divites sint ; imo et vitæ egestate, et nequitia omnium pariter regnum tenent. Solvite me hæc turpi servitute, qui potestis etc. » In delectationem Bulgaricæ gentis, et ipsorum Acridanorum præcipue, quibus præfectus erat episcopus, quos homines esse asserit sine capite, ut pole qui nec Deum nec homines revereri norint. Hæc pluribus ipse, qui eundem et aliis litteris, iisdemque pulsavit precibus ; sed minus exauditus perseveravit in pastorali cura, in qua functione se vigilem opera-

rium exhibuisse, docent ejus Epistolæ ibi scriptæ ad diversos, tum in primis ad imperatorem ipsum Michaellem, et alie ad eundem Magnum Domesticum, ejusque filium. Exempli vero causa illud induxisse sal est, quod cum a Scopiorum duce quidam commendaretur, qui promoveri ab eo deberet in aliquem Bulgariæ episcopatum, hæc ad eum redditis litteris scripsisse reperitur ¹ :

22. « Quoniam ergo de accepta domini mei scheda, quæ de episcopatu agebat, respondi ; en de ipso etiam episcopatu scripturus sum. Nec tibi, domine mi, in ista fas est te ipsum ingerere, quæ magna sunt et formidanda ; neque nobis ita temere divinæ gratiæ condonare. Qui enim per nos hactenus ad episcopatum proventi sunt, alii cum in hæc Ecclesia ministrarent, et pietatis gravitalisque testimonium haberent, episcopatum indepti sunt, ut Morobi et Prisdianorum ; alii Constantinopoli dicendo et docendo clari, ut Castoria et Belegardoruna ; aut in cœnobio monastica vita illustres cum essent, ut Triaditæ, pontificiam dignitatem obliuerunt. Quod si talis est quem dominus meus commendat, non tu gratiam nobis habiturus es, sed nos tibi. Sin autem nec Ecclesie nostræ notus, nec Constantinopoli a vita et sermone salis probatus, noli utique Deum frustra offendere, nec nobis hæc imperare, qui Deo magis quam hominibus obedire jussi sumus. Ad hæc, hoc etiam dicimus, ne vacare quidem nobis ullum nunc episcopatum, nisi Bydinem quis proferat, qua dignum vel maxime optantes reperire non possumus. Viro siquidem illi opus est, et in spiritualibus et in sæcularibus spectatissimo ». Hæc Theophylactus, atque hactenus de ipso hoc anno ; inferius autem suo loco opportunius.

23. *Petrus episcopus Anagninus apocrisiarius apud Michaellem imperatorem.* — Cum autem innotuisset in Occidentalibus oris, creatum Michaellem VII imperatorem Orientis, placuit Alexandro papæ ex more mittere ad eum apocrisarium : quo quidem officio significari videtur, eundem imperatorem cum Romana Ecclesia fuisse communiione conjunctum. Delectus est autem ad hoc opus ex omnibus sanctus Petrus, episcopus Anagninæ civitatis, vir quidem tum scientia tum sanctitate celebris, quin etiam virtute miraculorum insignis, qui honestissime eo perfunctus est munere, qui et ipsum imperatorem morbo gravissimo laborantem reddidit sanitati : ejus beneficii accepti memor idem Augustus, eundem ad construendam Ecclesiam, quam inchoarat, multa donatum pecunia dimisit. Mansit ibi annum unum, usque dum vixit Alexander papa qui eum miserat, et Gregorius ejus successor Pontifex crearetur. Hæc pluribus in vita ipsius, quam scripsit sanctus Brantus Signiæ episcopus.

¹ Theophyla. Ep. XIII.

Anno periodi Græco-Romanæ 6564. — Anno Æræ Hispan. 1109. — Anno Hegiræ 464, inchoato die 29 Sept., Fer. 5. — Jesu Christi 1074.
— Alexandri II papæ 11. — Henrici IV reg. 16. Michaelis Ducæ imp. 4.

1. *Carolus episc. Constantiæ simoniæ accusatur.* — A num. 1 ad 4. « Quidam clericus, Carolus nomine, more Simonis Magi, qui donum spirituale pro pretio rogavit ab Apostolis, a rege Henrico comparavit episcopatum civitatis Constantiæ. Qui in conventiculo episcoporum et abbatum in monasterio Sancti Martini Moguntiae, in Assumptione sancti Martini facto, a Sigefrido archiep. coram rege culpatus, quod non intraret per ostium in ovile ovium, depositus est. Deinde post annum non vixit », inquit Marianus Scotus in Chron. qui hoc tempore inclusus vivebat Moguntiae. Sed loco, in *Assumptione sancti Martini*, legendum in *Assumptione sanctæ Mariæ*, ut diserte legitur in Actis Concilii Moguntini post Baronii mortem publicatis, quæque nunc extant tom. ix Concil. Sigefredus archiep. Moguntinus ad Alexandrum II Epistolam scripsit, quæ ibidem habetur, in qua ait : « Mihi Romæ posito, viva voce et postea Apostolica legatione interdixistis, ne eum, qui designatus est in Constantiensem episcopum, ullo modo consecrarem : quia audistis elogio simoniæ hæreseos cum notabilem. In quo, quia vobis obedivi, multa, ut præmissum est, a domino meo (sc. Henrico rege) sustinui, timeoque me adhuc graviora passurum, et Ecclesiæ meæ magnum fore detrimentum, nisi benignus ille Petrus clave sua me defendat, et vestræ auctoritatis potestas adversus regiam potestatem zelo justitiæ me protegendo se accingat ». Responsum Alexandri II ad Sigefridum ad nos non pervenit ; sed cum hoc anno Moguntiae habita sit Synodus, quæ de *Carolo* episcopo Constantiensi designato iudicium ferret, manifestum est eam jubente papa congregatam. In illa *Sigefridus* se ejus legatum appellat.

2. *Concil. Moguntinum adversus eum coactum.* — Initio enim Actorum dicitur coacta, « venerabili Sigefrido, Moguntinæ Ecclesiæ primale, et Apostolicæ Sedis legato, aurigante currum Dei anno jam XII, qui tuncolvebatur annus incarnati Verbi MCLXXI, octava Indictione Romani census, sed loco, *octava*, seu VIII *Indictione*, legendum, IX *Indict.* Huic Concilio interfuere *Gebehardus* Juvavensis, *Udo* Trevirensis archiepiscopi, novem episcopi ibidem nominati, legati suffraganeorum Sigefridi, abbates plures, necnon inferiorum ordi-

num magnæ auctoritatis et sapientiæ viri. In eadem Præfatione legitur, Synodum indictam propter Carolum quemdam, Constantiensis Ecclesiæ designatum episcopum, sed non satis canonicè electum et provectum, qui, « ut solemne est, accepta a rege Pontificalis annuli et pastoralis ferulæ investitura, et in sede episcopi receptus, regis potestatis jubente censura : postulabat a primale Moguntinensi, ejusdem Constantiensis Ecclesiæ se episcopum consecrari ». Sed Sigefridus dicebat se hoc non debere ; quod Carolus non per ostium in ovile ovium vellet intrare, sed per furtivam simoniæ impietatis scalam niteretur ascendere. « Mittuntur interea », ut ibidem subditur, « ad venerabilem metropolitanum crebræ de palatio legationes mistis precibus minas et imperiosa de hac consecratione mandata ferentes. Mittuntur et litteræ a præsule Apostolicæ Sedis, mandantes ne ullo modo consecraretur sine scrutinio canonicæ purgationis : et quod rex potestate jubebat, Romanus Pontifex auctoritate prohibebat ».

3. *Henricus rex Carolo favet.* — Paucis interpositis : « At metropolitanus antistes inter harum legationum varietates, velut inter duros tempestatum turbines, laudabili constantia in seipso fixus, hæret immobilis : et nusquam favore vel gratia, tenore (legendum, *timore*) vel munere inflectitur a statu canonicæ recludit. Multis itaque nuntiis hinc inde missis et remissis, multis quoque diebus huic audientiæ delegatis, cognitores (legendum, *cognitionibus*) causæ principis occupante præcepto, non impletis : cum Ecclesia Constantiensis suo viduata pastore, jam fere biennio sacerdotali careret benedictione, tandem miseratione divina potestati præponderavit auctoritas, et Christi sacerdotibus divina aspiravit voluntas... Primo igitur Concilii die, quem sanctæ Mariæ dormitio tunc celeberrimum exhibebat (ideoque die xv mensis Augusti), Patres damnant *Simonem et omnes hæresiarchas cum dogmatibus suis* ac pauca pro tempore tractant *de qualitate instantis negotii*. Postero die de causa Constantiensi studiose ventilatur. « Sed interveniente principis mandato, in sequentem diem procrastinatur, agentibus intermunitis, ut sacerdotes Domini a constantiæ suæ rigore ad regiam se inflecterent voluntatem : aliis instantibus, ut

designatus ille, male usurpatum sponte dimitteret honorem. Tertia vero die, Christi sacerdotes, (hujus negotii longa expectatione suspensi), sacerdotali constantia principem suum adeunt, eumque de salute animæ suæ, de pace Ecclesiarum, deque statu regi (legendum, *regni*) spirituali disciplina conveniunt, proponentes ei de Scripturis et gestis veteris ac novi Testamenti congrua doctrinæ salutaris exempla... Summus autem ille dominorum Dominus, qui omni potentatui dominatur, ita temperavit animum principis, ita mitigavit eum ad verba sanctæ exhortationis, ut nulla juvenili moveretur acerbitate, etc. multum tamen se excusans, in hoc suo potestatis dono nullam se exercuisse venalitatem, nullam super hac re eum eodem Carolo se pepigisse conventionem. Si quid autem cum domesticis et familiaribus suis, propter operam intercessionis, ipso ignorante pepigerit, suum non esse accusare vel excusare ».

4. *Carolus abdicat episcopatum.* — Paulo post : « Hac autem salubri sermone cum sacerdotibus habita, cum eis venit (nempe rex) in Concilium : et ille Constantiensis designatus intronitur ad audiendum. Adsunt etiam pro foribus Constantiensis clerici, postulantes per legatos, ut et ipsi mererentur admitti ». Longa altercatione tota die hinc inde disceptatum est. « In crastinum », inquit Patres, « quando sperabamus, qui juxta promissum suum objecta purgaret, et consecratione dignum, innocentiam suam monstrando, se probaret : ille jam mente confusus, etc. ultroneus ipse in se sententiam tulit, et annulum et ferulam pastoralem, ei a quo injuste acceperat resignans, sacerdotum spem, et metum quem pro eo habebant, labore longioris questionis absolvit : culpam suam uno tegens pallio excusationis, quod juxta decretalia Cælestini papæ, episcopus dari nollec invitis ». Ex quibus liquet primo, Lambertum, cujus verba recitat Baronius, res hujus temporis accurate narrare. Secundo, Alexandrum Secundum jure merito electioni Caroli intercessisse, et ad simoniam eradicandam omnem operam contulisse.